Hist. eccl.  
2566

De religionis christiana in gente  
Lituanorum initiis,

Sectio tertia.

Programma,  
Feriis Pentecostalibus

Academiae Regiomontanae  
Ciuiibus

Prorectore, Cancellario, Directore atque  
Senatu academico

propositum.

Anno

MDCCXX.

Regiomonti,  
Typis academicis Hartungianis.

In rerum ecclesiasticarum gentis Lituanorum originibus explorandis, in secunda hujus libelli parte, anno praeterlapso edita, usque ad euersionem Romouae <sup>1</sup>), idolatriae in his regionibus septentrionalibus sedis capitalis, narrationis filium protraximus. Hujus oppidi Lituanici, in Samogitia ad Dubissae ostium siti (ubi suminus Lituanorum sacerdos, Kriue Kriueito dictus, habitauit) euersionem Petrus Dusburgensis <sup>2</sup>), rerum Prussicarum et Lituanicarum per complures annos scriptor coaevus, hisce verbis enarrat: Eodem tempore frater Ludouicus de Libencele fuit Comendator de Raganita, qui cum suis fratribus et armigeris multa bella gloriose gessit contra Lethouinos (Lituanos). Nauale bellum multiplex.

1) De hujus vocis origine varias eruditorum opiniones celeberrimus Chr. Hartknoch in Dissertationibus de antiquitatibus Prussicis A. MDCLXXIX in lucem editis, et Chronicō Petri de Dusburg annexis, collegit et recensuit. Conf. Dissert. sext. de locis diuino cultui dicatis §. XI. p. 118 — 122. In Dissertatione subsequenti, septima, §. III. p. 129, prae caeteris laudat sententiam Praetorii de querco Romoueana, his verbis: „Clarissimus vir M. Praetorius sic eam describit: Habuit querco Romoueana tres maiores ramos ex uno caudice excrescentes, qui in suprema dictae quercus parte coaluere, quamobrem etiam querco illa dicitur Romoue, a prussica voce Romwu, quae in infinito habet Ruomot, id est coalescere. Et hoc ipsum etiam Romoueanae urbi laudatus Dominus Praetorius nomen dedisse arbitratur; confirmat insuper illud, quod de querco dixerat, aliis arboribus Prussorum idolatriae destinatis. Fuit enim non ita pridein in sylva Districtus Insterburgensis abies; Anno 1664 fulmine iacta. Haec erat arbor mirae proceritatis, cuius truncus itidem se diuidebat in tres ramos maiores, eosque enodes, qui in superiori parte itidem coaluerunt. Appellarunt eam abietem Prussi, Lituani, Samogitaeque contermini, Rumota vel Rumbota, sacramque habuerunt. Addit vir clarissimus, in horto suo Nebudzensi ejusmodi Pyram trifidam reperiri, quae etiam Prussis et Lituanis vocatur Romota, ut et Rumbota Krausis, id est, pyrus coalita. Ejusdem formae Romoueanaam suisse existimat.” — Sed eam doctissimi viri opinionem vix admittendam arbitramur, cum vox rumota Lituanice non trifidam (arborem) sed rem sutura aut fimbria praeditam denotet, a Lituanico nomine Rumbas, quod fimbriam significat.

2) Petri de Dusburg, Ordinis Teutonici Sacerdotis, Chronicō Prussiae, cum incerti Auctoris Continuatione usque ad annum MCCCCXXXV, edit. a Christophoro Hartknoch, Jen. 1679, P. III. c. 252. pag. 33<sup>1</sup>.

habuit: unum versus Anstechiam 3), terram Regis Lethoviae, in qua villam, dictam Romene (Romoue) quae secundum ritus eorum sacra fuit, combussit, captis incolis omnibus et occisis. Ubi frater Conradus, dictus Tuschevelt interfectus est. Alia bella habuit contra territorium Samogitiae, (Samogitiae) dictum Grandam, ubi positis insidiis, et paucis depraedantibus, ipsum omnes equites sequentes, praeter sex, interfecit. Et in hoc bello hi de Pograuda adeo debilitati fuerunt, quod multis annis non poterant in equitibus resumere vires primas. Idem processit contra territorium, Wayken dictum, ubi et per insidias multos nobiles interfecit. Non posset ad plenum scribi, quanta bella gessit contra eos. Sed, ut breuiter concludam, adeo infestus fuit eis, quod infra sex annos, quibus dicto castro praeceps, coegit omnes Lethouinos, qui supra litus Memelae habitabant, a fluvio Naue usque ad terram Lamotinam 4), ut pacem cum Christianis haberent sub his pactis, ut certum censum annis singulis ei darent.“ — Haec Petri Dusburgii narratio: Tantum vero abest, ut quercus sacrae excisio (ab incolis Samogitiae profundo facinore habita 5), religionem paganam extirparet, ut potius

3) In nominibus locorum et hominum valde inter se discrepant scriptores Prussiani Liuonici et Polonici, quoniam Lituanae linguae ignari fuerunt. Strykouius rectius regionem illam scripsit Austechiam, quae hodiernis diebus Augustyta (locus altus) vocatur. Vid. Matthiae Osostewitii Strykowskii Kronica Litewska lib. III. pag. 74. Sarnitius (Annal. Polon. lib. VI. p. 293.) Austechiam prouinciam fuisse dicit maritimam. Totam nimurum Samogitiae et Curoniae terram, quae mare Balticum adjacet, sub hoc nomine complectitur.

4) Hoc nomen nec in scriptoribus Polonicis et Liuonicis, nec in codicibus manuscriptoris invenimus, unde conjicimus, pro Lamotinam in textu Dusburgii legendum esse Samoitinam (seu Samogitiam) quae appellatio in literis a Mendozo datis et in Archivo Regiomontano asservatis, saepius occurrit. Strykouius, qui totam hanc narrationem e Petri commentarii hausit, pro Lamotinam posuit Nemenam (od Narwie až do Niemna Rzieki, a Narvia usque ad Nemna fluminum) quoniam nullum ejusmodi loci nomen ei, quamvis homini e Samogitia oriundo, innotuisse videtur. Conf. ejusdem Kronika Litewska I. c. Pro Naue autem in Dusburgio Narviam (Narew) legendum esse, cuique lectori sati illucescit.

5) Sarnitius in Annal. Polon. lib. VI. p. 295. haec affert: Commemorari hic possent infinita particularia bella Cruciferorum et vastationes, certaminaque terrestria, navalia et glacialis cum istis gentibus. Multos mortales haec absorserunt, adeo ut pro maxima et stupenda expeditione censi possent. In sequenti anno Libenteile, Commandator Ragnetus Austechiam, prouinciam

animos Lituaniorum majori odio contra Crucigeros eorumque sacra inflammaret, unde bellum Lituanicum per bina saecula summa acerbitate et crudelitate pro aris et focis gestum est. 6)

Pōst euersionem Romouae, Kruie Kruicito, sacrorum Lituaniorum praefectus, aliam sibi sedem in medio gentis elegisse ibique cultum paganum denuo instituisse videtur. Etenim multis aliis regionibus ejusmodi locos sacros, ubi sacerdotes ignem perpetuum sub quercu alere debabant, in Lithuania adfuisse, e testimoniis veterum scriptorum comprobari potest. Duo praesertim nomina oppidorum: Diewaltowa 7) (Dei regimen) et Suintoroha 8) (sacer campus) quorum utrumque, non solum sacrificiis publicis, sed etiam sepulcris principum Lithuaniae destinatum fuit, p̄e caeteris innoterunt. Posterioris loci Kruie, nomine Lisdeiko, sedem sacerdotalem, post Wilnam conditam, e Suintoroha, in nouam

maritimam et mancipium Romanoua, clarum gentilitia religione, euerit. Ibi enim sedes primaria fuit religionis idololatricae, et gentium summi Pontifices isthic habitabant. Hos Crine Criicito vocabant. Quod facinus pro sceleri nefando ducebant ejus sectae homines. Ideo Lithuania, Samogitiae et alii ejus farinae multa certamina, ut pro aris et focis, terra et mari eis mouerant.“ — Ultima verba Sarnitius non intellexisse videtur. Non enim de bello nauali in mare Baltico, sed in flumine Nemenea minoribus nauibus gesto, Petrus a Dusburg locutus est.

6) Idem Sarnitius libro laudato p. 317. de bello Lituano loquens ita scribit: Superius alicubi dixi, quod aliquis mollem istius belli septentrionalis pensans, non absurde illud cum orientibus, quae ob recuperationem terrae sacrae suscipebantur, comparaverit, vel etiam eis praetulerit. Nam ibi remotior et per mare periculosoer nauigatio fuit, hic proprior et per terram tutior. Ibi tantum decem expeditiones nobiores numerantur. Hic vero duplo plures, exceptis particularibus bellis, numerari possunt. Ibi centum annos bellum gestum fuit, hic fere ducentos annos duravit. Ibi periere 300,000 hominum, hic etiam ad centenas myriades numerus istorum ascendit. Sensit hos dolores non tantum Lithuania, sed et ipsa parentis nostra Polonia, ut mox patebit inferius.“

7) Kojalouit, hist. L. P. I., L. 2. p. 75. E viuis deinde cum excessisset (Kiernus) magnifica, quoniam illa aetas ferebat pompa, elatus in edito colle, Dziewaltowiae propinquo, sepultus est. Posita honori ejus statua lignea, quae deinde diuinis caeremoniis per plures annos culta, cum tempestatibus tandem cessisset, lucus peramoenus ibidem succrescens Vestae (i. e. Percuno) dedicatus est. Attributi praeterea sacerdotes, qui perpetuum ignem queru alerent.

8) De hoc loco in prima hujus libelli parte pag. VII. actum est. Conf. etiam Matthiae Osostewitii Strykowskii Kronika Litewska, Lib. VIII. Cap. 7. p. 293. edit. Vars. 1766.

Hanc urbem capitem transstulit, ubi successores ejus usque ad Jajellonis tempora sacris Lituanicis perfungebantur.

Vtrum his Lituaniæ summis sacerdotibus rerum quoque ciuitatum fuerit cura, id a paucis quidem addubitatur. Sed e pluribus scriptorum locis colligi potest, nullum iis reipublicae gerendae fuisse negotium. Etenim, si de novo principe eligendo, aut de bello contra hostes suscipiendo, et de pace ineunda, in comitiis publicis agitur, inter proceres gentis Lituaniæ convocatos, nulla pontificis maximi a scriptoribus injicitur mentio. Summa nimurum in mundano imperio potestas penes magnos Lituaniæ Duces, e proceribus populi et magnis agrorum possessoribus per plurima vota electos, perpetuo stetit. Petrus Dusburgius in eadem sententia nobiscum fuisse videtur, quum verbis supra laudatis, haec adjicienda putaret: „Ecce mira res; quantacumque mala fecit eis, tum diligebant eum in tantum, ut etiam Nobiles, per quos Samachia tunc regebatur, populam communem contra regem Lethowinorum prouocarent.“

At illi forsitan, ad modum Leuitarum Hebraeorum, potestate judiciali, qua lites in communi populo exortae, secundum statuta aut consuetudines veterum ab iis dirimebantur, ex auctoritate antiqua gaudebant? Quaestio, si ad mores aliorum veterum populorum species, sine dubio affirmanda. Nam sacerdotes olim judges simul populi fuisse, e veterum scriptorum testimoniosis satis notum est. Praeterea ex eo, quod nullibi de judicibus Lituaniæ in historiographis sermo sit, concludere licet, Kriuen Kriueito non solum summi pontificis, sed etiam summi iudicis munere functum esse. Cujus rei memoria in locutionibus adhuc nonnullis conseruatur. Lituani enim ad hodiernum usque diem ea phrasi vtuntur: I Kriule eiti, id est, coram judice appare. Erat autem Kriule baculus, superne incurvatus, quem Kriue in signum auctoritatis gestare solebat.<sup>9)</sup> Magna adhuc in reverentia est Kriule nostris Lituaniis. Quodsi enim ad comitia rusticana convocandi sunt, a pagi praefecto Kriule mittitur ad vicinum, qui eam ad proxime ha-

9) Petri Dusburgii Chronic. Pruss. P. III. cap. V. p. 79. ed. Hark. Tantae fuit auctoritatis (Kriwe) quod non solum ipse vel aliquis de sanguine suo, verum et nuncius cum baculo suo, vel alio signo noto transiens — a communi populo in magna reverentia haberetur.

bitantem et is ad vicinum sibi proximum transmittit, donec ad ultimum peruenierit, qui eam referendam curat ad praefectum.<sup>10)</sup>

Incrementa religionis christianaæ inter Lituaniæ, a Crucigeris, bellum extirpationis gerentibus, impedita, in fine saeculi decimi tertii, eam ob causam haud parum promouebantur, quia controversiae domesticæ inter Principes Lituaniæ ipsos exortae, animos in contrarias partes trahere videbantur. Vnde multi e populi proceribus ex odiis priuatis patriam relinquentes, ad Ordinis Teutonici fratres, Prussiam confugiebant, ut sacris initiantur christianis. Inter quos imprimis excelluit Pelusa<sup>11)</sup> e Magnis Lituaniæ Ducibus ortus, Stroynati filius, qui ab aemulatoribus persecutus, Prussiam adiit et Christianam religionem publice professus est. Hunc secuti sunt Girdylo<sup>12)</sup>, Stumandus<sup>13)</sup>,

10) De figura et usu Kriwulae confer Annotationes ad Donaliti carmen, de anni operibus et gaudiis, ex Lituanico idiomate in linguam Germanicam versum, Reg. 1816. p. 759. n. b.

11) Alexander Guagnini in Descriptione Lituaniæ Fol. VIII. e Strykouio haec affert: Anno Domini Millesimo ducentesimo octuagesimo sexto, Pelusa, unus ex Ducibus Lituaniæ, suas injurias in Lituanios vtrurus, ad Albertum de Missen, Comendatorem Regionontanum secreto consigilans, viginti viros militares Teutonicos armatos sibi dare petiit, quorum principales erant: Martinus de Golin et Conradus Tuwil (quem Dusburgius Diabolam, alii Diewel nuncupant) Crucigeri; cum his ad locum, ubi principes Lituaniæ coniuabant perueniens, nocte incertos oppressit, septuaginta principales Lituanios dormientes, plurimamque multitudinem utriusque sexus trucidauit, sponsum et sponsam, cum matronis et virginibus, spoliis unionibusque onustus, in Regionontum deduxit. Addit Kojalowitzus l. c. p. 190. „Ita unum illud ferale coniuium omnes parne Lituaniæ familias morte aut captiuitate snorum funestauit, et uno in loco universa Lituania expilata, cum opulentissimus quisque, ut tum res erat, cum conjugibus et liberis totas in ostentationem opes secum eo coniexisset.“

12) Pet. de Dusburg, Chronic. Pruss. P. III. cap. CCXXI. p. 303. ed. Hark. „Anno Domini MCCLXXXV quidam Scalouita, dictus Girdylo, qui magnæ reputacionis quondam ante conversionem suam fuerat inter eos, jactauit se, quod grandius posset facere facta contra Lethouinos, si centum viros in armis haberet. Quos cum fratres ei ordinassent, exiit cum iis versus Castrum Othecaym (Strykowius habet Oncaym) et sicut iste traditor praeordinauerat, viri de dicto castro congregati irruerunt in eos improvise et omnes, praeter paucos, qui effugerant, occiderunt.“

13) Hunc Kojalowitzus l. c. vocat virum, et gestis in Lituania magistratibus et splendore familie clarum, qui Borus iam religionis christianaæ causa transierat. De morte illius Petrus Dusburgensis l. c. p. 301. haec addit: „Ecce mirabilis

Draico 14) et alii, quorum auxilio Crucigeri magnam Lituaniæ partem sub praetextu religionis, in ditionem suam redigere studebant.

Vnde exercitu magno in Lituaniæ ipsam prouecti arcæ Oncaym, Garten, Bissen, Kymelos et alias 15) expugnavere multaque millia captiuorum in Prussiam secum abduxere, qui ad muros arcium exstruendos, aggeres Vistulae congerendos aliosque seruitutis labores cogebantur. 16) Tanta fuit captiuorum multitudo, ut temporibus Magistri Werneris Virsulensis 17) septuaginta millia, sine muliere et infante, numerarentur. Qui, quum de captiuis permutandis inter bellatores non pacisceretur, patriæ suae nunquam redditi, sedes in ea regione obtinuerunt, quæ nunc Lituaniæ Prussica vocatur, longoque per Scalouiam et Nadrouiam tractu a

conuersio et mutatio dexteræ Excelsi! Iste Stumandus, qui ultra modum antea persecuebatur ecclesiam Dei, modo Zelator fidei factus est, Dux gloriósus populi Christiani. Hic dum morti appropinquaret, interrogatus a fratre Conrado, sacerdote de Balga, quomodo tantam gratiam in fide Christi a Domino meruisset? ait: nunquam aliquid boni feci ante conuersiōnem meam, nisi hoc solum, ut dum infideles imaginem Christi sp̄o' iassent in Polonia et sequissent per medium, ego de terra sustuli et mundavi vestibus meis et ad locum decen-tem posui. Quo dicto feliciter in Domino obdormuit.“

- 14) Hic cum filio suo Pinnō et tota familia Raganitæ, anno millesimo trecentesimo primo, sacris Christianis initiatus est. Kojalouitus ait l. c. p. 223. „Eodem anno arcæ Oncaym proditione perdita. Draico erat arcii Praefectus, Christianis sacris suapte pridem ante addictus. Hic, cum hac religione superos colere inter suos fas non esset, ad hostem transire destinat: sed prius insigni proditione eundem demererit. Internuncio iaque Pinnone filio, communicata cum Volrando, Ragnētano Praefecto consilia; condictus dies: Draico tum ipse nocturnis excubiis praeverat, cum Volradus per tenebras exercitum arcii admouet: aperis portis acceptus infra arcem, militem omnemque actam in bello habilem, penitus excidit, pueris et foeminis in seruitutem redactis. — Proditor cum uni-versa familia Ragnetam translatus, Christiana, ut sposponderat, sacra suscepit.“  
 15) De his castris in bello Lituano diuturno conditis, destructis et iterum restruc-tis, confer Dusburgii Chronicón. P. III. c. 216 — 330. p. 298 — 404 ed. Hartk.  
 16) Lūc. David, Chronicón Prussicum ed. Hennig. P. VIII. p. 80. seqū. Hart-knoch, Dissertatio II. de antiquis Prussiae populis p. 22.  
 17) Decimus quartus hic Magister Ordinis Teutonicī temporibus Imperatoris Ludouici Bauarici et Papæ Joannis vigesimi secundi, ab anno millesimo trecentesimo vigesimo secundo, usque ad annum millesimum trecentesimum vigesimum quintum, Ordini summa cum laude praefuit. In dolorem fratrum a Joanne Biendorfio, cum e vespertinis precibus e templo egredereetur, intererunt est. Vid. Dusburg. Chronicón. P. III. cap. CCCXLVII. p. 413. ed. Hart. not. 1.